
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 6 - 11 de fevereiro de 2021 - Extraordinário

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício 
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO, 
POR TELEFONE OU E-MAIL.

CAMPUS MACAÉ PROFESSOR ALOÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 866, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Paes Cinelli, 
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5174, de 7 de junho de 2018, publicada no BUFRJ, nº24, de 14 de junho de 2018, 

Resolve tornar pública a composição da banca examinadora do concurso para professor efetivo do Edital 953/2019, Medicina, área/setor: MC-008, RT-002, 
RT-003 e RT-007, do Campus Macaé, a saber: 

VAGA BANCA TITULAÇÃO

MC-008 
(Hematologia)

Paulo de Assis Melo (presidente) Professor Titular - UFRJ Macaé

Elba Regina Sampaio de Lemos Doutorado - pesquisadora titular na FIOCRUZ

João Tadeu Damian Souto Filho Doutorado - professor na FMC

Gil Fernando da Costa Mendes de Salles (suplente) Professor Titular - FM UFRJ

Miguel Lemos Neto (suplente) Doutorado - professor na FMC

RT-002
(Gastroenterologia) 

Paulo de Assis Melo (presidente) Professor Titular - UFRJ Macaé

Elba Regina Sampaio de Lemos Doutorado - pesquisadora titular na FIOCRUZ

João Tadeu Damian Souto Filho Doutorado - professor na FMC

Gil Fernando da Costa Mendes de Salles (suplente) Professor Titular - FM UFRJ

Miguel Lemos Neto (suplente) Doutorado - professor na FMC



2 / BOLETIM Nº 6 - 11 DE FEVEREIRO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO 

VAGA BANCA TITULAÇÃO

RT-003 
(Infectologia)

Paulo de Assis Melo (presidente) Professor Titular - UFRJ Macaé

Elba Regina Sampaio de Lemos Doutorado - pesquisadora titular na FIOCRUZ

João Tadeu Damian Souto Filho Doutorado - professor na FMC

Gil Fernando da Costa Mendes de Salles (suplente) Professor Titular - FM UFRJ

Miguel Lemos Neto (suplente) Doutorado - professor na FMC

RT-007 
(radiologia)

Fernando Mendes Sant’Anna (presidente) Professor Adjunto - UFRJ Macaé

Alair Sarmet Professor Associado - UFF

Roberto Mogami Professor Associado - UERJ

Luiz Antônio Alves de Lima (suplente) Professor Associado - UFRJ FM

Vanessa Maia Rangel (suplente) Professora Adjunta - UFF

Prof. Dr. Leonardo Paes Cinelli
Presidente do Conselho Deliberativo

Campus UFRJ-Macaé 
Prof. Aloísio Teixeira

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº  874, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição 
Federal, combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8112 de 11 de Dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9527, de 10 de Dezembro de 1997, 
tendo em vista a denúncia constante dos autos do Processo Administrativo n° 23079.006378/2020-61, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão processante designada pela Portaria nº 6426, de 21 de setembro de 2020, publicada no BUFRJ nº 38 (Extraordinário – 5ª parte), 
de 23 de setembro de 2020, destinada a apurar os fatos descritos no processo administrativo de sindicância acima referido.

Art. 2°  O prazo para conclusão do Processo de Sindicância é o estabelecido no art. 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112/1990.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Luzia da Conceição de Araújo Marques
Pró-Reitora

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DEMÚSICA

PORTARIA Nº 848, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Torna pública comissão julgadora de promoção  funcional docente  
e  dá  outras providências.

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta dos autos do processo nº 23079.202067/2021-10, resolve:

Art. 1º Tornar pública a constituição de Comissão Julgadora de Promoção Funcional de JORGE KUNDERT RANEVSKY, SIAPE 1124251, da classe 
de Professor Adjunto, nível 04, para a de Professor Associado, do nível I.

Titulares
• Janete Luzia Leite, Professora Titular da Escola de Serviço Social/UFRJ. Alcimar do Lago Carvalho, Professor Titular do Museu Nacional/UFRJ; e
• Maria José Chevitarese de Souza Lima, Professora Titular da Escola de Música/UFRJ.

Suplentes
• Annita Gullo, Professora Titular da Faculdade de Letras/UFRJ; e
• Harlei Aparecida Elbert Raymundo, Professora Titular da Escola de Música/UFRJ.
Art. 2º A indicação dos membros da Comissão Julgadora foi aprovada em sessão da Egrégia Congregação da Escola de Música, realizada em 05/02/2021.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 851, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

Torna pública comissão julgadora de progressão  funcional docente 
e dá outras providências.

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
 consta dos autos do processo nº 23079.23079.201991/2021-71, resolve:

Art. 1º Tornar pública a constituição de Comissão Julgadora de Progressão Funcional de PAULO HENRIQUE LOUREIRO DE SÁ, SIAPE 1805629, 
na classe de Professor Associado, do nível I para o II.



BOLETIM Nº 6 - 11  DE FEVEREIRO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO / 3

Titulares
• Janete Luzia Leite, Professora Titular da Escola de Serviço Social/UFRJ. Alcimar do Lago Carvalho, Professor Titular do Museu Nacional/UFRJ; e
• Maria José Chevitarese de Souza Lima, Professora Titular da Escola de Música/UFRJ.

Suplentes
• Annita Gullo, Professora Titular da Faculdade de Letras/UFRJ; e
• Harlei Aparecida Elbert Raymundo, Professora Titular da Escola de Música/UFRJ.

Art. 2º A indicação dos membros da Comissão Julgadora foi aprovada em sessão da Egrégia Congregação da Escola de Música, realizada em 05/02/2021.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Marcelo Jardim de Campos
Diretor da Escola de Música

Substituto Eventual

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 769, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no 
DOU nº 169 de 1/9/2017, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Prorrogar por sessenta dias, a partir de 27 de janeiro de 2021, o prazo estipulado para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada 
pela Portaria nº 8303 de 26 de novembro de 2020, publicada no BUFRJ nº 1 de 07/01/2021, a fim de apurar fatos e responsabilidades relatados no 
processo nº 23079.007925/2020-25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Professor Carlos Bolonha
Diretor da Faculdade Nacional de Direito

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off -Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj


